Horum rationem: a) In ipso Graeco Ritu Schismate affecto, b) In mutatione avitarum cum Cyrilianis literarum, c) In aspera colonorum glebae adscripta conditione quaerendum, adstruo. Etenim ad

a) Vicissitudines, ex Schismate inter orientalem et occidentalem Ecclesias reviviscente, subortae, in odium versae, Graecos eo induxerunt, ut communionem inter duas has Ecclesias intercidant. — Cujus ad

b) Medium efficacissimum latinarum literarum exterminatio fuit, hac enim ratione commercium litterarium, excitationis ex altissimo ignorantiae somno parens, intercisum, praejudicia gravissima sparsa, altis-

simas radices figentia adeo inveterata sunt, ut illa exterminare, Aegei stabulum purgare, aut littus arare fuerit. Ad haec Clerus ipse incultus, ignota Ruthenica, vel Illyrica a potiori lingua celebrans, populo aedificationem nullam, vel exiguam adferre potuit. Clerus incultus esse debuit ideo, quod Legibus Regni, quo magis ad amplectendam unionem, sub antiquis Regibus Romanae Ecclesiae, sub nationalibus Principibus vero cum Unitaria, serius autem cum Reformata Religione incitaretur, decimis, et aliis beneficiis privatus, subsistentia omni, adeoque et mediis, et incitamentis culturae destitutus, de propria sustentatione procuranda sollicitus, vix precibus finiendis sufficere potuit. — Porro ad

c) 1514. Uladislai II. D. 7. colonorum classis perpetuae servituti addicta, omni etiam personali libertate privata fuit adeo, ut etiam si virtutibus quis eminisset, si Domini non accessit consensus, nobilitari nequiverit, — Sacerdotes ipsi honorario, Domino Terrestri solvendo gravati, filios suos excolere ideo nequiverunt, quod hi per Dominos, ut res suae, e scholis eripier

bantur, et si Domino libebat, vendebantur, aut ad servitia curialia addicebantur; qualis igitur Clerus in tantis angustiis sperari potuerit? quisque capere potest. — Hinc illud, quod pauperculi Sacerdotes vix legere postremo sciverint, rari scribere, rarissimi vero, qui etiam alias lingvas noscerent, imo factum est, ut ex Hungariae partibus profugi Rasciani potissimum Sacrificulos agerent, qui si festos dies celebrari, et sacra curari ursissent, jam plectebantur; imo et ipsi inculti, vitiis dediti, qua fures, horumque receptores potissimum censebantur; a talibus pastoribus qualis animarum cura, et animorum cultura sperari potuerit? nemo sanae mentis non videt. — Accedebat his et illud, quod intentioni Principum, de uniendis Reformatae Confessioni Valachis conceptae, conformiter, jam pars Cleri ipsi Reformatorum Superintendenti subjecta fuerit, pars vero suo Archi-Episcopo, Albae-Juliae degenti; at Superintendenti Reformatorum quodammodo subordinato, paruerit, illa igitur Superintendentis nutui parebat, haec vero sine illius annutu vix aliquid agere valebat.